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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku všívaných elektrických prvků

ve Smart textiliích. Cílem práce je navrhnout a realizovat všívanou anténu optimalizovanou

na 886 MHz.
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Abstract

The master theses presents the principles of design and realization of embroidered

electrical components for applications in smart textiles. The aim of the theses is desing and

implement an embroided antenna optimized for 886 MHz.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka EN význam

WIFI Wireless fidelity standart pro bezdrátovou komunikaci

GSM Groupe Spécial Mobile globální systém pro Mobilní komunikaci

λ λ lambda, vlnová délka

IoT internet of things internet věcí

FP Phase transition fázový přechod

Redox Redox
redoxní reakce, při které dochází k získání

elektronů

DPS PCB deska plošného spoje

IrDA

Infrared Data

Association komunikační infračervený port

Elevace Elevation sklon natočení antény vůči zemskému povrchu

EAP Electroactive Polymer elektroaktivní polymer
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Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout a realizovat všívaný elektrický prvek ve Smart

textiliích. Celá práce je rozdělena na tři tematické části. První částí jsou Smart textilie, druhou

částí jsou E-textilie a poslední třetí částí je praktická část diplomové práce.

První část diplomové práce je zaměřena na Smart textilie jako celek. V této části uvedena

definice Smart textilií, rozdělení dle funkčnosti, dále jsou zde uvedeny základní druhy

materiálů, které se využívají k výrobě Smart textilií. První část nabízí náhled kde, a jak se

v dnešní době využívají Smart materiály. Existují tři základní oblasti, kde mají Smart

materiály v dnešní době velké uplatnění. První oblastí jsou záchranné a bezpečnostní složky.

Například chytrý oblek pro hasiče, který byl vyvinut na FEL ZČU ve spolupráci

s komerčními subjekty. Tento oblek bude poskytovat příslušníkům hasičského záchranného

sboru větší bezpečnost a ochranu. Druhou oblastí je zdravotnictví, kde využití Smart

materiálů pomáhá urychlit léčbu pacientů nebo poskytnout při léčbě lepší komfort pacienta,

příkladem budiž chytré nemocniční obleky umožňující kompletní monitoring pacientů.

Prozatím poslední oblastí kde se Smart materiály uplatňují, jsou sportovní pomůcky a

oblečení. Smart sportovní oblečení umožňuje sportovcům monitorovat svůj výkon, životní

funkce pomocí jen jednoho kusu oblečení a tyto hodnoty zaznamenávat a následně

vyhodnocovat. V této části je také uveden krátký náhled do budoucnosti a možného využití

Smart textilií například ve vojenské oblasti.

Druhá část diplomové práce probírá již pouze Smart textilie, ve kterých je využito

integrování elektroniky tzv. E-textilie. Jsou zde uvedeny základná senzory, termistory nebo

textilní superkapacitory, jež do budoucna slibují snížení váhy akumulátorů. Dále je zde

aplikace E-textilií jako velkoplošných senzorů, využití optických vláken pro měření

v textiliích, například životních funkcí člověka. Následuje využití E-textilií v oděvním

průmyslu a jako poslední zde uveden projekt LilyPad, který je založený na stavebnici Arduino

a přibližuje tak využití E-textilií i pro domácnosti.

Třetí a poslední část diplomové této práce je praktická část, které je zaměřena na návrh a

realizaci všívané antény. Tato část zaměřena na teorii moderních antén, které jsou

v současnosti používány. Jsou zde uvedeny základní vlastnosti určující jakost antény. Po

Návrh a realizace všívaných elektrických prvků ve Smart textiliích Martin Pavec 2016

10

krátké teorii o dipólových, monopólových, flíčkových a speciálních anténách začíná praktická

část. Praktická část začíná návrhem antén, kde jsou ukázány všechny vytvořené vzory antén,

poté pokračuje realizací navržených antén pomocí vyšívání, dále měření vyrobených antén a

jako poslední je provedena diskuze naměřených hodnot na anténách.
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1 Smart textilie

První kapitola této diplomové práce je věnována Smart textiliím. Po uvedení definice

následuje rozdělení Smart textilií do základních kategorií, ačkoliv toto rozdělní vzhledem

k vývoji v této oblasti může být za několik let nepřesné a pravděpodobně dojde k upravení

specifikací kategorií, pravděpodobně může být přidána i další, jako se tak v minulosti již

stalo. Následně jsou popsány základní materiály, které jsou díky svým vlastnostem zařazeny

mezi Smart materiály, jelikož se jedná o materiály, které mají vyšší přidanou hodnotu oproti

běžným materiálům.

Smart textilie nebo česky chytré látky začínají mít stále větší význam v běžném životě.

Největší expanzi Smart materiálů lze spatřit v aplikacích pro bezpečnostní složky například

armádní, hasičské nebo policejní, dále se objevují v astronautice, zdravotnictví, sportovním

oblečení a také v oblečení pro běžné nošení.

Aplikace pro bezpečnostní složky lze rozdělit na dva základní typy, prvním typem jsou

aplikace kde Smart materiály pomáhají zvyšovat bezpečnost osoby pří výkonu povolání. Za

zmínku bezpochyby stojí chytrý hasičský oblek a chytrá rukavice, kterou vyvinula FEL ZČU

ve spolupráci s TESLA Blatná a Vochoc Plzeň.

Obrázek 1 - Hasičský oblek vyvinutý FEL ZČU [35]

Tento oblek, jež v době psaní této diplomové práce se již blížil k možnosti sériové výroby

a je ve finále evropské soutěže Smart@Fire kam se přihlásilo několik evropských institucí a

vítězný oblek budou testovat hasiči několika evropských zemí, obsahuje mnoho čidel, která

lze dle potřeby měnit, jelikož pro každý druh hasičského zásahu budou zapotřebí odlišné typy

čidel. Všechny výstupní hodnoty z čidel bude moci velitel zásahu sledovat na tabletu a bude

tedy vědět v reálném čase co se děje se zasahujícím hasičem. Jelikož zde budou čidla
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například pro sledování tělesné teploty hasiče a může tuto teplotu porovnávat s okolní

teplotou a následně upozornit hasiče, že je pro něj úroveň teploty příliš nebezpečná a měl by

opustit objekt, kde zasahuje, nebo čidla pro měření přítomnosti nebezpečných plynů,

monitoring životních funkcí, vlhkosti nebo alarm který hasiče upozorní na nebezpečné

hodnoty.

Druhým typem jsou aplikace, které přímo nezajišťují ochranu osoby. Největší pokrok

zaznamenává jako ve většině výzkumů armádní oblast. Zde je nejvíce přínosné vylepšení

uniformy. Pro vylepšení maskovacích schopností lze využít materiály, které jsou schopné

měnit tvar a barvu. Použitím nových materiálů lze snížit váhu uniformy, kterou příslušník

bezpečnostních složek nosí a tím mu usnadnit pohyb. S tím souvisí i materiálů pro ochranu

proti zásahu střelnou zbraní, nové prvky by měli být lehčí a účinnější. Již v roce 2012 britská

armáda testovala integrování kapacitních vláken do uniformy pro uchovávání energie a tím

snížit hmotnost oproti běžným bateriím a akumulátorům. Oblast uchovávání energie je pro

armádu oblíbeným tématem, jelikož vývoj se směruje k výrobě materiálů, které by byly

schopné přeměnit kinetickou energii na elektrickou energii nebo integrovat fotovoltaické

články do oblečení. I zde s úspěchem využít integrované senzory jako u hasičského obleku.

Předpovědět jak bude vypadat armádní uniforma za několik let je velice těžké.

Pravděpodobně, ale bude využívat materiály pro ulehčení zdolávání překážek, maskování,

energetickou soběstačnost, komunikaci s velením, monitoring tělesných funkcí, detekci

nebezpečí a pro ochranu proti vnějším zásahům.

Další oblastí, kterou se směruje vývoj, jsou aplikace ve zdravotnictví. Ve vyspělých

státech kde je zdravotnictví na vysoké úrovni lze vidět snahu o nasazení Smart materiálů.

Jedná se však přímo jen o úkony prováděné v nemocnicích, ale také v domácím prostředí.

Příkladem domácího použití jsou například chytré matrace, chytré polštáře nebo chytré

pokrývky. Toto použití dává smysl, jelikož v průměru člověk stráví spánkem přibližně třetinu

svého života, jsou tedy tendence monitorovat lidský spánek a poté vyhodnocovat se při

spánku děje s tělem a případně při nezvyklých aktivitách reagovat na tyto výsledky a pomoci

člověku znovu lépe a bez obtíží spát. V současné době je téměř samozřejmostí používat

chytré deky nebo podložky pro monitorování životních funkcí novorozeňat, které umí nejen


[…]


špičkou jsme se dostali na 905 MHz. Další změřené průběhy jsou v Graf příloha 14 až Graf

příloha 18.

Graf 6 - Naměřené parametry Patch 2 N26A 30 Ohm
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Závěr

Při pohledu do budoucnosti je jasné, že Smart textilie v příštích pár letech zažijí prudký

rozmach. Nejrychlejší a také největší pokrok lze očekávat v armádním prostředí. Voják

budoucnosti by mohl mít uniformu, která mu pomůže svým vlastnostmi imitující chování

chameleona lépe se maskovat. Celá uniforma bude energeticky nezávislá, získávat energii pro

integrovaná zařízení bude možné přeměnou kinetické energie na energii elektrickou nebo

přeměnou slunečních paprsků. K tomu bude využito integrování fotovoltaických prvků.

Integrovaný displej v textilii může sloužit pro zobrazování příkazů velení nebo například

zobrazení mapových pokladů. Samozřejmostí budou ochranné prvky jako různé senzory pro

detekci škodlivých plynů atd. Dále vzniknou ve zdravotnictví obleky, které budou dávkovat

pacientům léky a v případě nějakých komplikací, dokáže oblek zaslat informaci o poloze a

aktuálním stavu pacienta, což pomůže urychlit a zlepšit zdravotnickou péči. Samozřejmostí

budou velmi inteligentní postele, polštáře nebo peřiny, které dokáží monitorovat životní

funkce, detekovat přítomnost, možnost proleženin atd. Po armádním a zdravotnickém využití

bude rychlý vývoj ve sportovních aplikacích. Rozmach, ale neslibují pouze zdravotnické,

armádní nebo sportovní aplikace, ale především internet věcí. Jedná se o připojení zařízení do

internetu, která spolu komunikují bez toho aniž, by člověk vyvinul jakoukoliv aktivitu. Cílem

internetu věcí je shromažďovat informace a následně analyzovat. Na příkladu inteligentního

domu lze princip internetu věcí velice snadno vysvětlit. Inteligentní dům v závislosti na času,

na který bude mít člověk nastavený budík, roztáhne žaluzie, rozsvítí nebo zapne kávovar.

Například inteligentní lednička čtením čárových kódů zjistí, že došlo mléko a automaticky jej

objedná v nejlevnějším obchodě.

Výsledkem praktické části této práce, která měla za úkol navrhnout a realizovat všívané

elektrické prvky ve Smart materiálech se stala anténa vyšitá na kevlarovém vlákně. Vzniklo

několik vzorů všívaných antén. Pro výrobu těchto antén byly využity zcela nové hybridní šicí

nitě, na jejichž vývoji se podílela Fakulta elektrotechnická Západočeské univerzity v Plzni.

Jelikož se jedná o vcelku novou technologii, neexistuje žádná dokumentace jak pracovat

s touto technologií. Všechny vypracované návrhy vznikly formou experimentů a proto

neobvyklé, že k požadovanému stavu se přiblížily pouze dva vzory. Nejlepších výsledků bylo

dosaženo u vyšitého vzorku dipólové antény N26A při optimalizaci na 50 Ω, kde jsme

dosáhli téměř požadovaného průběhu rezonanční křivky optimalizovanou na 790 MHz a u

flíčkové antény N26A optimalizované na 30 Ω se podařila udělat optimalizace na 905 MHz.
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U tohoto vzoru, by mohl vzniknout problém s využitím v praxi, jelikož naprostá většina

koaxiálních kabelů, pomocí kterých se antény připojují do systému, mají impedanci 50 nebo

75 Ω. Pro vývoj bezproblémově funkční antény pomocí všívání je zapotřebí více pokusů a

nemít omezený rozpočet, neboť při pokusech se spotřebuje velké množství hybridních šicích

nití. Nicméně velkou výhodou do budoucnosti všívané prvky mají a to sice vysokou

flexibilitu.
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Přílohy
Příloha A – Grafy naměřených hodnot

Graf příloha 1 - Naměřené parametry Dipol 50 Ohm verze 1

Graf příloha 2 - Naměřené parametry Dipol 300 Ohm verze 1
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Graf příloha 3 - Naměřené parametry Dipol N13 50 Ohm

Graf příloha 4 - Naměřené parametry Dipol N13 200 Ohm

-20

-15

-10

-5

0

5

0 500 1000 1500 2000 2500

S
1

1

f [MHz]

Dipol N13 50 ohm

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

0 500 1000 1500 2000 2500

S
1

1

f [MHz]

Dipol N13 200 ohm

Návrh a realizace všívaných elektrických prvků ve Smart textiliích Martin Pavec 2016

5

Graf příloha 5 - Naměřené parametry Dipol N13 300 Ohm

Graf příloha 6 - Naměřené parametry Dipol N26A 200 Ohm
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Graf příloha 7 - Naměřené parametry Dipol N26A 250 Ohm

Graf příloha 8 - Naměřené parametry Dipol N26A 300 Ohm
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Graf příloha 9 - Naměřené parametry Patch 1 30 Ohm verze 1

Graf příloha 10 - Naměřené parametry Patch 1 N26A 30 Ohm
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Graf příloha 11 - Naměřené parametry Patch 1 N26A 50 Ohm

Graf příloha 12 - Naměřené parametry Patch 1 N26A 100 Ohm
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Graf příloha 13 - Naměřené parametry Patch 2 200 Ohm verze 1

Graf příloha 14 - Naměřené parametry Patch 2 300 Ohm verze 1
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Graf příloha 15 - Naměřené parametry Patch 2 N26A 50 Ohm

Graf příloha 16 - Naměřené parametry Patch 2 N26A 100 Ohm
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Graf příloha 17 - Naměřené parametry Patch 2 N26A 200 Ohm

Graf příloha 18 - Naměřené parametry Patch 2 N26A 300 Ohm
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