## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a realizace všívaných elektrických prvků pro aplikace ve smart textiliích
Student: Bc. Martin PAVEC Std. číslo: E14N0134P
Oponent: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a realizací všívaných elektrických prvků pro aplikace ve smart textiliích, konkrétně všívaných antén. Práce obsahuje řadu pravopisných chyb, text je místy nesrozumitelný, obsahuje příliš dlouhé věty a neexistující výrazy. V práci jsou porušována pravidla psaní odborného textu (chybí mezera mezi číslicí a jednotkou, chybí některé zkratky v seznamu zkratek, místy chybí jednotky). Text není zarovnaný do bloku. Abstrakt je příliš krátký a obsahuje chybnou frekvenci 886 MHz místo 868 MHz. Některé názvy kapitol by mohly být lépe zvoleny. Diplomová práce obsahuje řadu netechnických výrazů a kvalita jednotlivých grafů je velice nízká. Popis návrhu, realizace, optimalizace a popis získaných výsledků z měření antén je nepřehledný a místy nesrozumitelný.

### Dotazy oponenta k práci:

Z jakého důvodu byla provedena optimalizace antén?
Jakým způsobem dojde k posunu rezonanční frekvence antény?
Proč bylo měření provedeno pro různé hodnoty zakončovací impedance?
Proč anténa na straně 39 (obr. 25) obsahuje zúžení vodivé cesty?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce